
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

VI i1;I 
Uvw,ld.d. F.d..i 

dt Oto Pulo 

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.089 

Concede o título de Doutor Honoris 
Causa ao Prof. Gérard Béranger. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro 

Preto, em sua 2301 reunião ordinária, realizada em 07 de abril deste ano, no 
uso de suas atribuições legais, considerando: 

que a trajetória acadêmica desse profissional contempla os 
aspectos mais relevantes exigidos na carreira científica internacional; 

os benefícios oriundos da relação desse docente, na orientação e 
avaliação de vários pesquisadores brasileiros em sua equipe de trabalho; 

o disposto nos diplomas legais desta Casa e no processo UFOP n° 
3.417/2010, 

RESOLVE: 

Conceder o título de Doutor Honoris Causa ao Prof. Gérard 
Béranger. 

Ouro Preto, em 07 de abril de 2010. 

Prof.o o Luiz Martins 
P esidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1226 


